
 

Azienda Sanitaria Locale AL . C.F./P.I. 02190140067 
 

si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell'albo pretorio informatico dell'Azienda  dalla data

 
         
 
  
       

Deli bera zio ne del Direttore Generale n.  d el 

 
 

 
 
 
OGGETTO:  
 
 

PARERI DELLA S.O. PROPONENTE EX ART. 4, 1° COMMA, L. 7.8.1990 N. 241 
                                              S.O. 
              
il Responsabile del Procedimento 
      artt. 5 – 6 L. 7.8.90 n. 241    Il  Responsabile  
  
 
 
 
 
 

Registrazione contabile 
  Esercizio    Conto  Importo 
     
     
 

I l Dirigente R espon sabile 
      
 
 
 
 
 
 
 
Eseguibile dal   
 
Trasmessa alla Giunta Reg ion al e in data                                         approvata in data______ ______ __   a 
 
Trasmessa al Collegio Sindacale in data __ _____ ______ _   Pubblicata ai sensi di legge dal

indicata per 15 gg. consecutivi (art.32 L. 69/2009)  

Il Dirigente Amministrativo Area Programmazione Strategica e AA.GG.

 
 
 

 
  

 

A Z I E N D A  S A N I T A R I A  L O C A L E  A L    
Sede legale: Viale Giolitti 2

15033 Casale Monferrato (AL)
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067

Pagina 1 di 9 Deliberazione n. 2013/308



 

 
OGGETTO: Approvazione Linee Guida per l’attivazione di Borse Lavoro – Dipartimento di Salute 
Mentale e assunzione onere economico per il I° semestre 2013. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Visto il D.lgs. 30/12/92 nr.502 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 

 vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 
e dei relativi ambiti territoriali; 
 

visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 
 
vista la DGR n.13-3723 del 27/04/2012 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL;  
 
Presa visione della proposta del Direttore del Dipartimento di Salute Mentale, qui di seguito 

riportata; 
 

 Preso atto che la D.C.R. Piemonte 28 gennaio 1997 nr 357-1370 sancisce gli standard 
strutturali e organizzativi del Dipartimento di Salute Mentale;  
 
 Preso atto che la su citata DCR prevede, tra le diverse tipologie d’intervento riabilitativo- 
terapeutico, lo strumento della Borsa Lavoro per inserimenti formativi, lavorativi e occupazionali 
per fasce d’utenza giovane e adulta in carico ai Centri di salute Mentale. La “borsa lavoro” 
rappresenta un intervento terapeutico riabilitativo in situazione lavorativa volto a restituire dignità 
sociale al paziente psichiatrico, attraverso l'acquisizione di abilità professionali, il ripristino di 
competenze e autonomie comportamentali relazionali e sociali. La “Borsa lavoro” prevede 
l’erogazione di un minimo contributo economico che non si connota come mero intervento socio 
assistenziale e non si configura come sostitutivo di assunzione; esso è erogato a favore del 
paziente all’interno del percorso terapeutico - riabilitativo al fine di recuperare le capacità 
contrattuali sociali e rieducare il paziente alla gestione della propria autonomia economica. Durante 
quest’esperienza è risultato particolarmente marcato il miglioramento della qualità della vita e 
anche delle condizioni cliniche dei pazienti e una diminuzione di episodi acuti recidivanti.  
L’intervento ha una durata temporale strettamente legata al percorso terapeutico riabilitativo 
individualizzato; pertanto si configurano due tipi d’interventi a breve termine di durata semestrale 
e a lungo termine per un massimo di mesi 24. Questi tipi d’interventi clinico riabilitativi 
costituiscono un'opportunità decisiva per quei pazienti che non sono in grado di reggere un 
normale lavoro e che presentano caratteristiche di disabilità e di sintomatologie particolarmente 
severe; inoltre consentono una osservazione clinico diagnostica che è correlabile al contesto 
sociale in cui vengono inseriti permettendo quindi di analizzare le risorse presenti nell’individuo e 
migliorando le capacità residue.  Per quanto riguarda gli aspetti meramente economici, la Borsa 
Lavoro si configura come un intervento clinico con ottimo rapporto costo – beneficio in quanto altri 
interventi nei percorsi clinici del paziente (trattamenti d’urgenza, ricoveri di medio lungo periodo, 
inserimenti in strutture residenziali a minore e maggiore intensità riabilitativa) hanno un aggravio 
per il sistema sanitario regionale di gran lunga superiore. A titolo esemplificativo si correlano i costi 
nella tabella seguente che comprovano il risparmio complessivo dell’utilizzo dello strumento della 
Borsa Lavoro:  

Pagina 2 di 9 Deliberazione n. 2013/308



 
 

Preso atto che sono destinatari della Borsa Lavoro gli utenti residenti sul territorio dell’ASL 
AL,  in carico ai Gruppi Riabilitativi dei vari Centri di Salute Mentale distrettuali e che rientrano nei 
seguenti criteri: 

1. diagnosi di disturbo psichico grave e disturbo di personalità grave 
2. età compresa tra i 18 e i 55 anni 
3. buon compenso psichico e compliance alle cure 
4. motivazione e attitudine ad intraprendere un percorso di integrazione lavorativa; 

 
Preso atto che non possono essere destinatari dell’intervento Borsa Lavoro gli utenti che 

presentano: 
1. Ritardo mentale medio o profondo 
2. Patologia organica che precluda la possibilità di seguire le diverse tappe del 
percorso di integrazione lavorativa 

 
Preso atto che occorre stabilire diverse tipologie d’intervento terapeutico riabilitativo in 

situazione lavorativa in base alla definizione degli obiettivi: 
- osservativo: il percorso riabilitativo è rivolto all’osservazione delle attitudini del paziente 

quanto a capacità di adattarsi ad un determinato contesto, a svolgere una certa mansione, ad 
apprendere nuove abilità, a sostenere un impegno o una responsabilità. Si rivolge a pazienti che 
possono essere alla loro prima esperienza di lavoro, o a pazienti di cui non si hanno sufficienti 
informazioni su competenze e abilità, oppure a pazienti la cui situazione psichica pone notevoli 
difficoltà nel delineare in maniera certa un percorso.  
L’impegno lavorativo ed economico si distingue nella Borsa Lavoro di:  

TIPO 1 – impegno lavorativo settimanale di 10 ore ed  un onere economico di  € 140,00 
mensili. Per ogni ora non lavorata sono detratti € 1,75.  
TIPO 2 – impegno lavorativo settimanale di 15 ore ed un onere economico di  € 220,00 
mensili. Per ogni ora non lavorata sono detratti € 2,00 
 
- occupazionale: questo percorso riabilitativo intende potenziare le abilità lavorative del 

paziente,  incrementare il suo funzionamento relazionale, sviluppare le capacità di autonomia e di 
appartenenza senza peraltro dover sostenere le responsabilità che una regolare assunzione 
comporta.  
L’impegno lavorativo ed economico si distingue nella Borsa Lavoro di:  

TIPO 3 – impegno lavorativo settimanale di 20 ore ed  un onere economico di  € 279,00 
mensili. Per ogni ora non lavorata sono detratti € 3,50. 

TIPO 4 – impegno lavorativo settimanale di 25 ore ed  un onere economico di  € 413,00 
mensili. Per ogni ora non lavorata sono detratti € 4,00; 
 

Preso atto delle modalità e dei criteri di attivazione della Borsa Lavoro che avverrà su proposta 
del Medico Psichiatra di riferimento avuta l’opportuna e positiva valutazione di fattibilità del 
progetto da parte del Gruppo Riabilitativo Dipartimentale ai sensi della Delibera ASL 2012/163 e la 

Borsa Lavoro di Tipo 4 
(massimo impegno 

economico) 

Inserimento Residenziale 
minore e maggiore intensità 

riabilitativa   
(tariffa media giornaliera Euro 

140,00) 

Un ricovero con diagnosi 
generica di “Psicosi” con media 

di 10 gg  

Costo mensile = Euro 
413,00 

Costo mensile = Euro 
4.200,00 

Costo medio a ricovero =Euro 
2.700,00 

Pagina 3 di 9 Deliberazione n. 2013/308



successiva autorizzazione del Direttore del Dipartimento.  La Borsa lavoro verrà monitorata e 
verificata in modo sistematico dagli operatori del Gruppo Riabilitativo di ogni CSM attraverso: 

- incontri individuali di verifica con il datore di lavoro   
- incontri congiunti con borsista e datore di lavoro 
- riunioni di gruppo a cadenza mensile. 

Gli operatori inoltre dovranno garantire sempre la loro presenza e il loro supporto nei momenti di 
criticità e follow-up periodici dei percorsi riabilitativi individualizzati; 
 
       Preso atto che la Borsa Lavoro prevede inserimenti formativi, lavorativi ed occupazionali 
presso Soggetti pubblici e/o Privati che si rendono disponibili per la realizzazione del percorso 
riabilitativo e con i quali si sottoscriverà apposita Convenzione per la regolamentazione dei rapporti 
giuridici specificando che è a carico dell’Asl AL la copertura assicurativa Inail degli utenti e che tale 
attività non si configura come rapporto di lavoro subordinato al soggetto giuridico accogliente né 
costituisce obbligo di assunzione degli utenti; 
 
 Preso atto che sono state raccolte le sottoscrizioni di alcune Società Private e di Alcuni Enti 
Pubblici disponibili ad accogliere anche per l’anno 2013 gli utenti psichiatrici rientranti nel percorso 
terapeutico riabilitativo della Borsa Lavoro secondo le modalità sopra descritte ed elencate 
nell’Allegato A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;           
 
 Preso atto che occorre proseguire i progetti già avviati durante l’anno 2012 
specificatamente dettagliati nell’allegato A, precisando che per ognuno di essi gli operatori 
compiono un costante  monitoraggio e la valutazione di merito circa l’opportuno proseguimento del 
percorso terapeutico ovvero la variazione e/o cessazione dello stesso;  
 

ritenuto di condividere la proposta sopra riportata e di deliberare in conformità della stessa; 
 

visto il parere obbligatorio espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario ai 
sensi dell’art.3/7 D.lgs 30/12/1992 n.502 e s.m.i. 
 
 

DELIBERA 
 
1)  di prendere atto che i percorsi clinico riabilitativi delle Borse Lavoro rappresentano un efficace 

strumento per la valutazione dei pazienti, per la prevenzione delle ricadute e che nel sistema 
degli interventi della riabilitazione psichiatrica rappresentano l’intervento a minor costo;  

 
2)  di approvare le Linee Guida per l’attivazione di borse lavoro così come esplicitate in premessa;  
 
3)  di dare atto che le Convenzioni saranno stipulate con validità per un periodo fino a 12 mesi 

nell'anno solare e dovranno essere stipulate ex novo all'uno gennaio di ogni anno; 
 
4) di dare atto che sono oggetto di intervento terapeutico riabilitativo in situazione lavorativa gli 

utenti individuati con le modalità in premessa descritte ed elencati nell’Allegato A parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

 
5)  di dare atto che i progetti clinico terapeutico riabilitativi sono oggetto di revisione semestrale in 

relazione al raggiungimento degli obiettivi definiti per ogni singolo utente;  
 
6)   di rendere pertanto disponibile per il periodo gennaio – giugno 2013  l’importo  pari ad euro 

150.000,00 sul budget  Codice 7SM del conto 03 10 000425 del bilancio anno 2013;  

Pagina 4 di 9 Deliberazione n. 2013/308



 
7)   di dare atto che il presente provvedimento non soggetto al controllo preventivo diviene 

esecutivo decorsi 10 gg. dalla pubblicazione all’albo dell’Azienda. 
 
  

Pagina 5 di 9 Deliberazione n. 2013/308



Dipartimento di Salute Mentale Delibera Onere Economico Borse Lavoro  anno 2013 Allegato  "A"

Datore di lavoro CF Datore di Lavoro Sede Legale Datore di Lavoro
importo 
mensile

tipologia 
borsa

CSM di 
riferimento

Nominativo 
Utente

C.F. Utente

Comune di Acqui Terme 00430560060 Piazza Levi, 12 – Acqui Terme € 413,00 4 per 25 h acqui AN.PA. NSLPLA60T10A052Z

ASL AL 02190140067
Distretto Acqui Terme - Uff. 
Medic.Sportiva

€ 279,00 3 per 20 h acqui BE.EM. BNZMLE77M20A052I

Tabaccheria Bragagnolo G.F. Privativa n.1 02162750067 Corso Italia, 50 – Acqui Terme € 220,00 2 per 15 h acqui BR.DA. BRGDNL68C15A052P
CISL Acqui Terme -- Via Berlingeri, 106 – Acqui Terme € 220,00 2 per 15 h acqui CH.EM. CHRMNL78A22A052D
Società Cooperativa Sociale "Punto Lavoro 
Impressioni Grafiche” SCS Onlus

01708170061 Via Carlo Marx,  10 – Acqui Terme € 413,00 4 per 25 h acqui CR.DI. CRSDGI80R06A052J

Comune di Acqui Terme 00430560060 Piazza Levi, 12 – Acqui Terme € 413,00 4 per 25 h acqui GA.MA. GRLMRC72D25L219H
Comune di Grognardo 00445950066 Piazza Della Chiesa, 1 – Grognardo € 220,00 2 per 15 h acqui NI.AL. NCCLSN54H26D969J 
TOTAL ERG S.P.A. 01167450053 Via Fatebenefratelli, 15 – Acqui Terme € 413,00 4 per 25 h acqui ST.AL. STLLSN57P10A182F
Caritas Diocesana -- Via Episcopio, 2 – Albenga € 220,00 2 per 15 h acqui TU.SA. TRCSRN84R58D969Z
Istituto di Istruzione Superiore "G.Parodi" 81001730068 Via De Gasperi, 66 – Acqui Terme € 220,00 2 per 15 h acqui VA.SI. VLNSVN69T64A052Q
Società Cooperativa Sociale "Punto Lavoro 
Impressioni Grafiche” SCS Onlus

01708170061 Via Carlo Marx,  10 – Acqui Terme € 413,00 4 per 25 h acqui VA.IV. VDLCLP60T07D528R

ASL AL 02190140067 Bulp - Acqui Terme € 220,00 2 per 15 h acqui ZA.EL. ZCCLSE73E48A052Q
Comune di Visone 00438970063 Via Michele Pittavino, 9 – Visone € 140,00 1 per 10 h acqui MA.DA. MNGDVD79B05A052I 
Gli Sfizi di Maddalena di Marco Gastaldo e C. 
S.N.C:

02281390068 Via Ottolenghi, 10 – Acqui Terme € 140,00 1 per 10 h acqui MO.DA. MLLDNL66B41D969N

Cooperativa Soc. Lavoro Liberazione S.C.S. 00502560063 Via Plana, 34 – Alessandria € 279,00 3 per 20 h AL AR.DO. RCCDNC65H26F965J
Cooperativa Soc. Lavoro Liberazione S.C.S. 00502560063 Via Plana, 34 – Alessandria € 220,00 2 per 15 h AL BO.SA. BSCSVT71P19A182W
Cooperativa Sociale Company & - Soc Coop Soc 
Srl

01576870065 Via delle Orfanelle, 25 – Alessandria € 220,00 2 per 15 h AL DI.AN. DLLNTN80B10A182S

CGIL Alessandria 80002640060 Via Cavour, 27 – Alessandria € 413,00 4 per 25 h AL FR.GR. FRGGRT79P61F080Y
SO.TR.AF  di Marguati & C. Srl 00588210062 Via Anselmi, 15 – Tortona € 279,00 3 per 20 h AL MA.TE. MDDTRS71E56L304R
Ass.Opere di Carità e Giustizia Onlus 96035480068 Via Orfanelle, 25 – Alessandria € 140,00 1 per 10 h AL MA.SA. MKRSLM65T67Z330H
Filati Due Pi di Pastorino Giuseppina 00566940060 Via Trotti, 95 – Alessandria € 413,00 4 per 25 h AL PI.FR. PIAFNC65T45A182Z
La Parrocchia di San Baudolino 80050010067 Via Bonari, 13 – Alessandria € 279,00 3 per 20 h AL VE.CA.PI. VDLCLP60T07D528R 
Là Qui Là 02257000063 Piazza Libertà,  43/45 – Alessandria € 279,00 3 per 20 h casale AN.MA. NDRMTT70D08B885E
Istituto Comprensivo "Negri" 91021470066 Via Gonzaga, 21 – Casale M.to € 413,00 4 per 25 h casale BE.MA.GO. BLFMGR70H66D208U
Comune di Casale Monferrato 00172340069 Via Mameli, 10 – Casale M.to € 413,00 4 per 25 h casale BO.FL. BCCFLV65B16B885K

AST – Opera Diocesana di Assistenza  Onlus 00372090068 -  82001570066  Via Trieste, 24 – Casale M.to € 413,00 4 per 25 h casale BO.MA.CR. BFFMCR67S47B885S

Istituto Comprensivo "Negri" 91021470066 Via Gonzaga, 21 – Casale M.to € 413,00 4 per 25 h casale BR.OT. BRCTTV65L26F205K
Comune di Casale Monferrato 00172340069 Via Mameli, 10 – Casale M.to € 413,00 4 per 25 h casale BU.AL. BNDLRT64H23L219L
Comune di Casale Monferrato 00172340069 Via Mameli, 10 – Casale M.to € 140,00 1 per 10 h casale BU.GI. BSTGPP69E04L219G
Comune di Casale Monferrato 00172340069 Via Mameli, 10 – Casale M.to € 413,00 4 per 25 h casale CA.FA. CLDFRZ64C01B885W
Essedì Cooperativa Sociale Onlus 02127810063 Via Verona, 5 – Casale M.to € 413,00 4 per 25 h casale CI.FE. CNCFDN63P16A509P
Istituto Comprensivo "Negri" 91021470066 Via Gonzaga, 21 – Casale M.to € 413,00 4 per 25 h casale CO.RO. CPPRRT73M14B885A
Fondaz Villa Serena Onlus – Comunità Mons. 
Minazzi

01003430053 - 80005370053 Str San Bernanrdino, 14 – Moncalvo € 413,00 4 per 25 h casale DE.PA.PA. DPLPLA72M52E223G

Essedì Cooperativa Sociale Onlus 02127810063 Via della Provvidenza, 3 – Casale M.to € 279,00 3 per 20 h casale DE.NA. DSTNDA73E46B885S
Essedì Cooperativa Sociale Onlus 02127810063 Via della Provvidenza, 3 – Casale M.to € 279,00 3 per 20 h casale FO.EN. FRNNRC78E51B885X
Casa di Riposo e di Ricovero 00417790060 Piazza Battisti,1 – Casale M.to € 413,00 4 per 25 h casale GA.GI. GLLGFR63P22F335S
Casa di Riposo “G.Gavello” Ipab 00961570058 - 80005940053 Via Gavello, 15 – Moncalvo (AT) € 279,00 3 per 20 h casale GA.PI. GLLPNG64B19F336M

Casa di Riposo "Madonna del pozzo" 00497730069 Via Santuario, 40 – San Salvatore M.to € 279,00 3 per 20 h novi GA.FA. GNDFBA67T05A182Y

Pagina 1

Pagina 6 di 9 Deliberazione n. 2013/308



Dipartimento di Salute Mentale Delibera Onere Economico Borse Lavoro  anno 2013 Allegato  "A"

Datore di lavoro CF Datore di Lavoro Sede Legale Datore di Lavoro
importo 
mensile

tipologia 
borsa

CSM di 
riferimento

Nominativo 
Utente

C.F. Utente

SO.TR.AF  di Marguati & C. Srl 00588210062 Via Anselmi, 15 – Tortona € 413,00 4 per 25 h casale GA.SA. GTTSVT63D01H933C
Pasticceria Mauro di Gambino Bruno e Varga 
Corina SNC

02333900062 Corso Manacorda, 63 – Casale M.to € 279,00 3 per 20 h casale GO.OR. GBBRLL57R51C950G

L'Incontro Srl (Villa Eden) 01009480052 Via Roma, 92 – Castello di Annone (AT) € 279,00 3 per 20 h casale GU.PI. GSCPPL61H69B885M

Piras Egidio 02027480066 Corso Firenze, 4 – Casale M.to € 279,00 3 per 20 h casale ME.AR. MSSRNG60D17F205Y
Essedì Cooperativa Sociale Onlus 02127810063 Via della Provvidenza, 3 – Casale M.to € 413,00 4 per 25 h casale PI.LU. PNCLCU76S18B885X
Essedì Cooperativa Sociale Onlus 02127810063 Via della Provvidenza, 3 – Casale M.to € 220,00 2 per 15 h casale RO.MA. RSSMSM75B25B885W 
La Bottega di Mossano S.N.C.  di Mossano 
Costantino e Rossini Michele

01210470063 Via Cardinal Massaia, 73 – Casale Mto € 413,00 4 per 25 h casale TA.EM. TLCMLE75R08D969U

Comune di Frassineto Po 00868210063 Piazza del Municipio, 6 – Frassineto Po € 413,00 4 per 25 h casale VA.RI. VLLRTI71A59A182S

Fondaz Villa Serena Onlus – Comunità Mons. 
Minazzi

01003430053 - 80005370053
Via della Biblioteca n. 1  - Casale 
Monferrato

€ 279,00 3 per 20 h novi VA.MI. VRRMHL72R18E335T

ASL AL - 02190140067  Magazzino Farmacia PO Novi L.re € 220,00 2 per 15 h novi BO.MI. BNNMRK73M23F965Z
Comune di Carrosio 00369850060 Via Gian Carlo Oddino, 71 – Carrosio € 220,00 2 per 15 h novi BO.LU. BTTLCU73S25F965F
ASL AL 02190140067 Comunità Albachiara  - Voltaggio € 220,00 2 per 15 h novi CI.CO. CRLCCT66T50D086Q
Comune di Voltaggio 00372410068 Piazza Garibaldi, 2 – Voltaggio € 140,00 1 per 10 h novi DE.BR. DMRBRN63B05I657V
Limoni S.p.a.- Sede Operativa di Novi Lre Via 
Giradengo, 6

02070451204 – 01980940835 Via Agnello, 12 – Milano € 220,00 2 per 15 h novi DI.EL. DSTLNE72P44D969E

ASL AL 02190140067 Ufficio Tecnico - Novi Lre € 140,00 1 per 10 h novi D'O.MA. DNFMRA51R41F924M
ASL AL 02190140067 Ufficio Tecnico - Novi Lre € 140,00 1 per 10 h novi FE.PA. FRRPLA65D21A182V
ASL AL 02190140067 Magazzino PO - Novi Lre € 140,00 1 per 10 h novi GI.GI. GLRGLG54L09A182B
ASL AL 02190140067 Farmacia PO - Novi Ligure € 220,00 2 per 15 h novi GI.BU.LU. GFFLSU78M59C342H
Comune di Novi Ligure (Biblioteca) 00160310066 Via Giacombetti, 22 – Novi Ligure € 220,00 2 per 15 h novi LI.SI. LMBSMN67P44A182M

Marcondiro Cooperativa Sociale 01704520061
S.S. Per Alessandria, 78 Fraz Torre 
Garofoli – Tortona

€ 279,00 3 per 20 h novi MO.DA. MRSDNL55M11A479Z

Comune di Novi Ligure (Polizia Municipale) 00160310066 Via Giacombetti, 22 – Novi Ligure € 220,00 2 per 15 h novi PA.EM. PLMMNL78R18F965R
ASL AL Comunità Albachiara  - Voltaggio € 220,00 2 per 15 h novi PE.LI. PSTLND51E66C158J
Istituto Comprensivo di Gavi (Sc. Elem.Capriata 
D'Orba)

83003510068 Via Cavalieri di Vittorio Veneto, 26 – Gavi € 220,00 2 per 15 h novi PO.LU. PGGLCU69P49A182V

Comune di Carrosio 00369850060 Via Gian Carlo Oddino, 71 – Carrosio € 140,00 1 per 10 h novi RE.GI. RPTGLC73T12D969K
Comune di Novi Ligure 00160310066 Via Giacombetti, 22 – Novi Ligure € 140,00 1 per 10 h novi RE.PI.LU. RPTPLG67A28F965V
ASL AL 02190140067 Distretto Sanitario - Novi Lre € 140,00 1 per 10 h novi RE.RO. RPTRNN62S48I657C
ASL AL 02190140067 Dip Igiene Mentale - Novi Lre € 140,00 1 per 10 h novi RI.AL. RCCLSN60C58B885G
Comune di Voltaggio 00372410068 Piazza Garibaldi, 2 – Voltaggio € 220,00 2 per 15 h novi SA.MA. SVNMSM74C23A182H
Comune di Novi Ligure (Serv. Elettorale) 00160310066 Via Giacombetti, 22 – Novi Ligure € 220,00 2 per 15 h novi SB.GI. SBRGRG62E02F965N
Comune di Voltaggio 00372410068 Piazza Garibaldi, 2 – Voltaggio € 279,00 3 per 20 h novi SC.DA. SCGDNL86T30F965V
Comune di Arquata (Asilo Nido) 00274600063 Piazza Bertelli, 21 – Arquata Scrivia € 220,00 2 per 15 h novi SC.MA. SCNMRA54L44G288W
SO.GE.E.NP Srl Gestione e Servizi Enti No 
Profit – Pensionato Mons 
GuerraRes.Mons.Guerra di Serravalle Scrivia

03247770047 Piazza Ellevo, 45 Mondovì (Cn) € 140,00 1 per 10 h novi TI.TI. TTITNN72M68D969J

Cartolibreria Maineri di Leva Caludio e C. Snc 01809520065 Via San Paolo, 6 – Ovada € 413,00 4 per 25 h ovada BA.SI. BFFSVL55M29D969L
Comune di Trisobbio -- Via De Rossini, 20 – Trisobbio € 220,00 2 per 15 h ovada CA.GI. CMAGSV68P27D969X

Comune di Silvano d'Orba 00412070062
Piazza Cesare Battisti, 25 – Silvano 
D'Orba

€ 220,00 2 per 15 h ovada CA.FL. CLDFLV54M24G197B

Pagina 2

Pagina 7 di 9 Deliberazione n. 2013/308



Dipartimento di Salute Mentale Delibera Onere Economico Borse Lavoro  anno 2013 Allegato  "A"

Datore di lavoro CF Datore di Lavoro Sede Legale Datore di Lavoro
importo 
mensile

tipologia 
borsa

CSM di 
riferimento

Nominativo 
Utente

C.F. Utente

Consorzio Servizi Sociali Ovada  01741680068 Via XXV Aprile, 22 – Ovada € 279,00 3 per 20 h ovada CA.AN.MA. CMLNMR56M57D969X

Comune di Castelletto d'Orba  00162850069 Piazza Marconi, 2 – Castelletto D'Orba € 220,00 2 per 15 h ovada DA.PA. DGNPRZ54C57G197B

ASL AL 02190140067 Distretto Sanitario - Ovada € 220,00 2 per 15 h ovada GA.DA. GMNDVD62E11C158M

Comune di Silvano d'Orba 00412070062
Piazza Cesare Battisti, 25 – Silvano 
D'Orba

€ 413,00 4 per 25 h ovada GI.RO. GIORLL58B65A182P

ASL AL 02190140067 Uff. Personale - Ovada € 279,00 3 per 20 h ovada MA.VI. MZZVCN66C22I350D
IPAB LERCARO OVADA – Centro Servizi Socio 
Assistenziali Sanitari

01450330061  - 84001730062 Strada Lercaro, 3 – Ovada € 220,00 2 per 15 h ovada MO.SI. MRBSVN59C71C158G

ASL AL 02190140067 Comunità Albachiara  - Voltaggio € 140,00 1 per 10 h ovada PA.SI. PSTSLV72B16D969I
ASL AL 02190140067 Distretto Sanitario - Ovada € 220,00 2 per 15 h ovada SE.PA. SMNPLA67E67A388V

Parco Naturale delle Capanne di Marcarolo 01550320061 Frazione Capanne di Marcarolo - Bosio € 220,00 2 per 15 h ovada MA.RE. MZZRSV72R31A182D

Co.Ser.Co. Soc. Coop. Sociale Onlus - 
Comunità San Domenico

02655780100 Via Polleri, 3/1 – 16125 Genova € 413,00 4 per 25 h ovada ZO.CH. ZLOCHT73E60A948H

Comune di Castellar Guidobono  00457850063 
Piazza S. Tommaso, 1 – Castellar 
Guidobono

€ 279,00 3 per 20 h tortona AN.SI. NGLSVM86L48L690C

Comune di Castelnuovo Scrivia 371880063 Via Garibaldi 43 - Castelnuovo Scrivia € 279,00 3 per 20 h tortona BA.MI BRDMHL87T21L304D
Gestione Ambiente Spa  (ASMT) 01492290067 SS 35 Dei Giovi, 42 - Tortona   € 279,00 3 per 20 h tortona BR.SI. BRTSLV72B15L304E
Anteo Cooperativa Sociale Onlus – Casa di 
Riposo “Bossi”

 01758780025 Via Piacenza,11 – Biella € 279,00 3 per 20 h tortona CH.SA. CHLSRN77M44L304H

SO.TR.AF  di Marguati & C. Srl 00588210062 Via Anselmi, 15 – Tortona € 279,00 3 per 20 h tortona CO.GI. CLCGNN87A06A509G
Comune di Tortona 00384600060 C.so Alessandria, 62 – Tortona € 279,00 3 per 20 h tortona FA.MA. FLBMRA62P68E834U
Comune di Tortona 00384600060 C.so Alessandria, 62 – Tortona € 279,00 3 per 20 h tortona FO.CI. FRMCNZ67D53G535P
Nuova Radio Pieve Radio PNR 01480040060 Piazzetta Gambara, 2 – Tortona € 279,00 3 per 20 h tortona ME.AN. MGENDR76D10L304Z
Comune di Tortona 00384600060 C.so Alessandria, 62 – Tortona € 279,00 3 per 20 h tortona PI.NA. PCCNDA68T69L304R
Gabbantichità 01564000063 SS per Voghera, 43 – Tortona € 140,00 1 per 10 h tortona SC.DA. SCFDVD73M08L304X

Cooperativa San Carlo ONLUS 1860580065
Via Caduti per la Patria 4/6 Castelnuovo 
Scrivia

€ 279,00 3 per 20 h tortona DE.ME DBSNYT81E41Z368K

Gestione Ambiente Spa (ASMT) 1492290067 SS 35 Dei Genova, 42 - Tortona   € 279,00 3 per 20 h tortona SK.ZE SKBZJK69A29Z149T
Gestione Ambiente Spa (ASMT) 1492290067 SS 35 Dei Genova, 42 - Tortona   € 279,00 3 per 20 h tortona TA.EFE. TRDFRC64M07L304E

Casa di Riposo "Madonna del pozzo" 00497730069 Via Santuario, 40 – San Salvatore M.to € 279,00 3 per 20 h valenza AL.MA. LFNMRS66H49L570G

Direzione didattica 2' Circolo Valenza- Scuola 
Elementare “7 Fratelli Cervi”

86001010064 Via De Michelis 2 – Valenza € 279,00 3 per 20 h valenza CA.CI. CGNCNZ74E56A182L

Comune di Casale Monferrato 00172340069 Via Mameli, 10 – Casale M.to € 413,00 4 per 25 h valenza CI.DA. CRIDNL65A12A182L
Casa di Riposo "Santa Croce"  01259830063  - 80005610060   Via Panza, 220 -San Salvatore M.to € 279,00 3 per 20 h valenza CR.RE. CRSRNT56S18B563M

Casa di Riposo "Madonna del pozzo" 00497730069 Via Santuario, 40 – San Salvatore M.to € 413,00 4 per 25 h valenza LO.MO.SA. LMNSTN66C52L570T

Punto Service Coop Sociale ARL 01645790021
Via Vercelli, 23/a – Caresanablot – 
Vercelli

€ 413,00 4 per 25 h valenza MA.GI.LU. MSTGLC73C21F080A

Casa di Riposo "Madonna del pozzo" 00497730069 Via Santuario, 40 – San Salvatore M.to € 413,00 4 per 25 h valenza SA.DA. SNTDNL68S49A182Q

C.R.A. Unità di Ric. Per le Produzioni Legnose 
Fuori Foresta

08183101008 strada Frassineto, 35 – Casale M.to € 413,00 4 per 25 h valenza VE.MA. VSPMRA79E11L570P

Clara Market S.A.S. 02324040068 Via Del Castagnone, 31 – Valenza € 413,00 4 per 25 h valenza VO.AL. VLPLSS81H07A182C

Pagina 3

Pagina 8 di 9 Deliberazione n. 2013/308



Deliberazione del Direttore Generale  
n. _______________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
Parere favorevole del  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 
 

 

Parere favorevole del  DIRETTORE SANITARIO 
 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 

  

 

Pagina 9 di 9 Deliberazione n. 2013/308


	Numero definitivo: 2013/308
	Data adozione: 04/04/2013
	Oggetto: Approvazione Linee Guida per l™attivazione di Borse Lavoro Œ Dipartimento di Salute Mentale e assunzione onere economico per il I° semestre 2013
	Servizio: Dipartimento Salute mentale
	Responsabile del procedimento: Rossini dr.ssa Enrica
	Responsabile del procedimento (firma): (Firmato in originale)
	Responsabile del servizio: Bartoletti dr. Luigi
	Responsabile del servizio (firma): (Firmato in originale)
	Esercizio: 2013
	Conto: 0310425
	Importo: 150000
	Dirigente contabile: Gatto dr. Giuliano
	Dirigente contabile (firma): (Firmato in originale)
	Data esecutivita: 27/04/2013
	Data pubblicazione: 17/04/2013
	Data trasmissione alla Giunta Regionale: 
	Data trasmissione al Collegio Sindacale: 11/04/2013
	Data approvazione: 
	Responsabile Affari Generali: dott.ssa Anna Zavanone
	Responsabile Affari Generali (firma): (Firmato in originale)
	Numero definitivo: 2013/308
	Direttore amministrativo: Stefano Manfredi
	Direttore amministrativo (firma): (Firmato in originale)
	Direttore sanitario: Francesco Ricagni
	Direttore sanitario (firma): (Firmato in originale)
	Firmatario: Paolo Marforio
	Firmatario (firma): (Firmato in originale)


